
Determinazione n. 365 del 12/07/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SEGRETERIA DEL SINDACO

OGGETTO: AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE 
DI UN ELENCO DI DOCENTI PER L'UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO E 
DI  ESPERTI  PER  CONFERENZE  PROMOSSE  DALLA  BIBLIOTECA 
URCEO CODRO DEL COMUNE DI RUBIERA 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19683del 20 dicembre 2024 di nomina della sottoscritta, in 
qualità di Responsabile del 1^ Settore Affari generali ed Istituzionali – Servizi alla Comunità;

RILEVATA la propria competenza ai  sensi  degli  articoli  107 e  109 del Testo unico delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che:
- con determinazione del Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli  aggiornamenti 
relativo al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il PEG finanziario per il triennio 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 28 gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PI.A.O.) 2025-2027;

CONSIDERATO che il Comune di Rubiera organizza da molti anni tramite:
- l'Università del Tempo Libero (di seguito UTL) incontri in ambito culturale, letterario, scientifico, 
ambientale,  storico,  geopolitico,  sociale,  antropologico,  artistico,  cinematografico,  musicale  e 
teatrale;
- la Biblioteca Urceo Codro (di seguito Biblioteca), due cicli di incontri, rivolti alla cittadinanza 
adulta,  in  ambito  culturale,  letterario,  scientifico,  ambientale,  storico,  geopolitico,  sociale, 
antropologico, artistico, cinematografico, musicale e teatrale;

PRESO ATTO che le iniziative richiamate sono molto apprezzate e seguite al punto tale che:
- il numero degli iscritti all' UTL è in costante crescita ed stato necessario reperire una sala molto  
più capiente rispetto a quelle utilizzate nei precedenti anni;
- le conferenze in Biblioteca sono svolte in orario serale per consentire una maggior partecipazione 
da parte degli utenti; 

EVIDENZIATO  che  il  Comune  di  Rubiera  non  dispone  di  dipendenti  in  possesso  delle 
professionalità  necessarie  per  le  docenze  all'UTL e  per  la  tenuta  dei  cicli  di  conferenze  in 
Biblioteca;



RITENUTO  opportuno,  pertanto,  emanare  un  apposito  un  Avviso  pubblico  per  raccogliere 
manifestazioni di interesse per la formazione di un elenco di docenti per l’UTL e di esperti per le  
conferenze sottolineando che:
- gli oggetti delle prestazioni richieste corrispondono alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione;
-  le  prestazioni  richieste  saranno  di  natura  temporanea   e  altamente  qualificata  e  saranno 
preventivamente   determinati  la  durata,  l'  oggetto  ed  il  compenso  della  collaborazione;

ATTESO che il presente provvedimento è idoneo a favorire la partecipazione ed il coinvolgimento 
del maggior numero di professionisti potenzialmente interessati;

VISTO  lo “Schema di avviso pubblico  per la formazione di un elenco di docenti per l’Universita’ 
del Tempo Libero e di esperti per conferenze promosse dalla Biblioteca Urceo Codro del Comune di 
Rubiera”(allegato A) ed il Modulo di presentazione dell'istanza (allegato B) quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento;

ACCERTATO che non sussistono conflitti  di  interesse in  relazione al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del Procedimento e del Settore;

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale

D E T E R M I N A

-  di  approvare lo  “Schema di  Avviso pubblico  per  la  formazione di  un elenco di  docenti  per 
l’Universita’  del Tempo Libero e di esperti per conferenze promosse dalla Biblioteca Urceo Codro 
del Comune di Rubiera”, (allegato A) ed il Modulo di presentazione dell'istanza (allegato B) quali 
parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

- di pubblicare l’Avviso pubblico e l'allegato all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del 
Comune di Rubiera;

-  di  dare atto che non sussistono conflitti  di  interesse,  in relazione al  presente atto,  in capo al 
Responsabile del procedimento che coincide con il Responsabile del Settore;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 
1990 n.241 cui rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Angela Ficarelli 
Responsabile del 1^ Settore Affari Generali ed Istituzionali - Servizi alla comunità.

Rubiera, 12/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


